Ecclesia, vox est dubiæ significationis. Quæ-

rendē locutionis (ait Aug. q. 57. super Leuiticū per id quod continet significantes id quod continentur: sicut ecclesia dicitur locus quo ecclesia congregatur, nam ecclesia homines sūt, de quibus dicitur, Ut exhiberet sibi gloriosam ecclesiam, hanc tamen vocari etiam ipsam domum orationum, & idem Apostolus testis est, vbi ait: Nunquid domos non habetis ad manducandum, & bibendum, aut ecclesiam Dei contemnit? & hoc quotidianus vslus loquendi obtinuit, ut ad ecclesiam prodire, aut ad ecclesiam confugere nō dicatur, nisi quod ad locum ipsuī, parietesque prodierit, vel confugerit, quibus ecclesiæ congregatio continetur. Sed primò de ecclesia, ut quotidiano vslu loquendi dicitur locus quo ecclesia congregatur.

Maior ecclesia (sicut antiquitus à sanctis patrib. statutum est) per circuitū quadraginta passus habeat. Cappellæ verò, vel minores ecclesiæ tringita. Qui autem confinia earum confingere tentauerit, aut personam hominis, aut bona eius inde subtraxerit, nisi publicus latro sit, quoisque emendet, & nisi quod rapuerit reddat, excommunicetur, Nicolaus pp. 1. rit. 15. c. 3. seu 27. quæst. 4. Sicut antiquitus, &c. Vide titulum: Basilicæ omnes, §. 4. Salegū-stadien. 12. Aedificia laicorum, quæ ecclesijs adiuncta sunt auferantur, & nulla in atrio ecclesiæ ponantur, nisi tantum presbyterorum: De vniione vnius ad alterum, Vice Cōcil. Tridentinum sess. 7. cap. 9. & 7. 13. c. 9. 24. c. 13. 21. c. 5. 25. cap. 9. Ecclesiæ quascunq. quomodolibet exemptas, locorum Ordinarij singulis annis auctoritate apostolica visitare teneantur, &c. Concil. Trident. sess. 7. cap. 8. Vide episcopus, §. 72.

Eos, qui ad Ecclesiam confugerint traditiō oportet, sed loci sancti reuerentia, & intercessione defendi, 1. Araus. 5. & 6. Epaunen. 39. Ilerden. 8. 1. Aurelianen. 1. & cap. 3. dicit legē quoque Romanam hoc constituisse, 4. Aurelianen. 21. 5. Aurelian. 23.

Immò, nec nocumēti, vel damni aliquid ibi pati, quin verò eis liceat in tringita passus Ecclesiæ ianuis progreedi, ut ad requisitæ naturæ vsum debitum exeant locis, 12. Tolet. 10.

Si quis autem hoc decretum tērauerit violare, & Ecclesiasticæ excommunicationi subiaceat, & seueritatis regiæ feriatur sententia, 12. Tolet. 10.

Datis tamen ad euangelia sacramentis ab eo, cui reus fuerit criminosus, quod de morte, & debilitate, & omnium pœnatum genere erit securus, reus de satisfactione cōueniat. Quod si quis sua sacramenta fuerit conuictus violasse, reus perinrīi non solum à commanione Ec-

Ecclesiaz, vel omnium clericorum, verumetia, & à catholicorum conuiuio separetur, 1. Aurelianen. 3. Maguntiaci 39. sub Carolo magno 27. q. 4. id constitutus.

Si enim mundani principes suis legibus cœsuerunt, ut quicunque ad eorum statuas fugebit, illæsus habetur, quanto magis hi permanere debent indennati, qui patrocinia immortalis regni, & cœlestis adepti sunt, Matiscon. 8.

Non licet in Ecclesia Chorus secularium, vel puellarum cantica exercere, quia scriptum est: Domus mea, domus orationis vocabitur, Antisiodor. 9.

Nec verbis aliquè modo strepere, vel tumultuari, sed quandiu in ea orationis causa manetur, subulæ inanes cauenda sunt, cap. 38 Turonen. sub Carolo magno, Salagunstad. 9.

Nec ex ira arma trahere, aut quemcunque ad vulnerandum impetere sub poena excommunicationis, cap. 17. Cabilonen. temp. Eugenii pp. 1. c. 26. Triburien. sub Arnolfo Imp. Profanatur autem homicidio, & adulterio, Higinius pp. de consecr. dist. I.

Immo præter regē nemo in ea gladiū portet, Salegunstadien. 8.

Conuiua in ea non licet præparare, Antisiodor. 9. nisi, vide Conuiua. Vide 1. Later. 19.

Parochialis Ecclesia in Natali Domini, Pascha, Epiphania Domini, Ascensione Domini, Pentecoste, natali Sancti Ioannis Baptizæ, & si qui maximi dies festiuitatibus habentur, visitanda est, & ab ijs quibus extra parochias oratorium est concessum propter fatigationem familiæ, vt in eo alias missas audiant, Agathen. 21. Epaunen. 35. Aurelian. 27. Aruernen. 14. 4. Aurelianen. 3. addit: aut si certa necessitate prohibeantur, ab episcopo postulent conuentum.

Clerici verò in prædictis majoribus festiuitatibus missas in illis oratorijs sive permisso episcopi faciente pellantur à communione, Agathen. 21. Aruernen. 14.

Quia plerumque fieri cognoscitur, vt ecclesiæ parochiales, vel sacra monasteria, ita quorumdam episcoporum, vel infolertia, vel in curia horrendam decidunt in ruinam, vt grauior ex hoc oriatur adflicantibus moeror, quam instruendo gaudii extiterat * labor: ideo pia compassione decernimus, vt quamdiu eatumdem fudatores ecclesiarum in hac vita superstites extiterint, pro eisdem locis curam permittantur habere solitudinem ferre præcipuum, atque rectores idoneos in eisdem Basiliis ijdem ipsi offerant episcopo ordinandos. Quod si tales forsitan non inueniantur ab eis, tunc quos episcopus loci probauerit Deo placitos, sacris cultibus instituat cum corum cō-

uenientia seruituros. Quod si superstibus eisdem fundatoribus rectores ibidem præsulerit episcopus ordinare, & ordinationem suam nouerit irritam esse, & ad verecundiam sum alios in eorum loco, quos ijdem ipsi fundatores cōdignos elegerint, ordinari. 9. Tole. 2.) Vide Concilij Trid. 14. sess. c. 12. 25. c. 9. 24. c. 3.

 Cum in ecclesia Dei vñus debeat esse qui præsit, statuimus, vt si forte fundator plures elegerit rectores: ille proficiatur ecclesiæ, qui maioribus iuuatur meritis, & plurimum eligitur, & probatur assensu. Si autem hoc sine scandalo fieri nequierit, ordinet antistites ecclesiæ, sicut melius secundū Deum viderit ordinandam. Idipsum etiam faciat, si de iure patronatus quæstio emergerit inter aliquos, & cui competit, infra tres menses non fuerit diffinitum. Alexander pp. 3. part. 1. cap. 17. De non commendandis illis Ecclesijs, seu beneficiis, quorum fructus ducentorum ducatorum auri de camera valorem annum non constituunt, vide sessionem 9. tertij Lateran.

Qui parochiale habet Ecclesiam, non per vicarium, sed per seipsum illi deseruiat in ordine, quem ipsius Ecclesiæ cura requirit, 2. Lateranen. 32. sub Innocen. pp. 3. & ante Eugenius pp. 2. decretorum suorum undecimo. Præcipimus (ait) ne conductiis præbysteris Ecclesiæ committantur. Alexander pp. 3. part. 1. cap. 13. & parte 2. cap. 2. sicut Eugenius, & ante hos cap. 51. VVormatiensis idem voluit, dicens: Vnaquæque Ecclesia suum presbyterum habeat. Vide Concilij Trid. sess. 24. cap. 12. Omnes vero, & c. 22. sess. c. 4. Vide titulum: Beneficium, seu Ecclesiæ.

Nemo in fraudem de prouétibus Ecclesiæ, quæ curam proprii; sacerdotis debet habere, pensionem aliis quasi pro beneficio conferre, præsumat. Lateren. 32.

Nec aliquis presbiter duas Ecclesiæ simul obtineat. Nicolaus pp. in concilio Romano, intellige parochiales, & matricæ, quarum una sufficit Alexander pp. 3. part. 1. cap. 13. & part. 2. cap. 7. De eodem Concil. Trident. sess. 24. cap. 17. Secundum Lateranense, & tertium sessione 9. dispensabant cum personis qualificatis magis eximiis. Cum vacat parochialis Ecclesia quid agendum. Trid. sess. 24. cap. 18.

Parochiale Ecclesiæ amittat, qui non residere in ea, & curam eius per seipsum non exercere probatus fuerit: Alexander pp. 3. parte 1. cap. 13. Vide sess. 6. cap. 1. Trident. Vide titulum: Clericorum nomen, §. 9. De Ecclesiis cathedralibus, sess. 24. cap. 12. Concilii Trident.

Ne

Ne pro defecū pastoris gregem Dominicū lupus rapax inuidat, aut in facultatibus suis Ecclesia viduata graue dispendium patiatur, statuimus, ut ultra tres menses cathedralis, vel regularis Ecclesia prælato non vacer, infra quos, iusto impedimento cessante, si electio celebrata non fuerit, qui eligere debuerant, eligendi potestate careant; ea vice, ac ipsa eligendi potestas ad eum qui proximò p̄cesserat dinoscitur deuoluatur, is vero ad quem deuoluta fuerit potestas, Dominum habens p̄ oculis, non differat ultra tres menses cum capitulo sui consilio, & aliorum virorum prudētium viduatam Ecclesiam de persona idonea ipsius quidem Ecclesiaz, vel alterius, si digna non reperiatur in illa, canonicè ordinet, si canonicanam voluerit effugere vitionem 2. Lateran. 13. sub Innocentio pp. 3.

Hæreticorum Ecclesiaz sanctis vñibus non applicentur, nisi catholicorum prius fuerit, hisque ab hæreticis erexit per violentiam, Epauinen. 33. Sic intellige Ioannem pp. 1. ad Episcopos Italiaz.

Porrò iam catholicae factæ, ad eos Episcopos cum suis rebus pertineant, ad quos parochiaz ipse in quibus ipsæ ecclesiaz fundatæ sunt, pertinere videntur, 3. Toletan. 9. Aphricanum verò concil. cap. 84. Quoniā quidem (ait) ante aliquot annos in Ecclesia plenario concilio, Mileuitano scilicet cap. 24. constitutum est, ut quæcumque Ecclesiaz in diœcesi constitutæ ante leges de Donatistis latas catholicæ factæ sunt, ad eas cathedras pertineant, per quarum Episcopos factum est, ut catholicæ unitati communicarent, post leges autem quæcumque communicauerint illuc pertineant quod pertinebant cum essent in parte Donati. Sed, quia multæ controversiaz postea inter Episcopos de diœcesis ortæ sunt, & oriuntur, quibus tunc minus videtur esse prospectum, nunc isti concilio sancto placuit, ut vbiunque catholica fuit, & pars Donati, & ad diuersas cathedras pertinebant, quocumque tempore illic vnius facta est, vel fuerit, siue ante leges, siue post leges ad eam cathedram pertineat, ad quam catholica, quæ iam ibi fuerat pertinebat.

Agros, & prædicta fideles cōpere Ecclesiis matribus tradere (quorum premium ante pedes Apostolorum ante offerebant) cum vilum est pius utilitatis afferri posse, si hæreditates, & agros quos vendebant, traderent Ecclesiis quibus præsidebant Episcopi, eo quod ex sumptibus eorum tam præsentibus, quam futuris temporibus plurima, & elegantiora possunt ministrare fidelibus communem fidem, ducentibus, quam ex pretio eorum. Urbanus

pp. 1. epistol. decretali, ex quo loquitur conc. Aquisgran. c. 116. 12. q. 1. Videntes.

Ioannis VViclef articuli 32. 33. & 36. damnati sunt à Conc. Constantien. 32. Ditare clerum (inquit) est contra regulam Christi 33. Sylvester pp. & Constantinus Imp. errauerunt Ecclesiam dotando 39. Imp. & Domini seculares sunt seducti a diabolo, ut Ecclesiā darent bonis temporalibus.

Et quia inde multis subueniunt, semper vetitum est, ea ab Ecclesiis alienare, Gangren. 7. Agath. 7. 1. Valen. 4. 4. Aurelianen. 35. Symmachus pp. cap. 6. Rom. 2. Auernen. 4. 2. Turonici 25. & 26. 5. Aurelianen. 13. 9. Tolet. 15. cap. 6. Cabilon. sub Carolo magno. (Vide etiam titulum: Oblationes §. 6. & 9. & Conc. Trid. sess. 25. cap. 11.)

Et damnatus est hic 16. articulus Ioenis VViclef in concilio Constantien. Domini temporales possunt ad arbitrium suum auferre, bona temporalia ab ecclesia, possessionatis habitualiter delinquentibus, id est ex habitu, non solum actu delinquentibus.

Adeò ut facta venditio à presbytero, vel alio clero, pronuncietur irrita, Agath. 22. & 53 (nisi tantum restituant de suo, quantum alienarunt, Agathen. 49.) Ancyra. 15. Epauinen. 3. Toleta. 3. Aurelianen. 12. 4. Aurelian. 18. 5. Aurelian. 13. Simmachus pp. c. 7. concil. Rom. 2. Vide Pium pp. 1. epist. 2. & Trid. synodus sess. 22. c. 11.

Verum si necessitas compulerit, ut pro Ecclesiæ utilitate aliquid, vel in usufructu, vel indirecta venditione aliquid distrahat apud duos, vel tres comprouineiales, vel vicinos Episcopos causa qua necesse sit vendi, primitus comprobetur, Agath. 7. 4. Carth. 32. exigit coniuentiam, & subscriptionem clericorum, ut validè Episcopus tale quid agat, 5. Carth. 5. si è sicut Agath. 7. nisi quod primo necessitatem iubet insinuare Metropolitano, vti, & cap. 12. Epauénis.) habita Episcopi subscriptione permittit, 3. Aurelian. 23.

Tertulas, aut vineolas exiguae, & ecclesiæ minus vriles, aut longè positas, Episcopus sine consilio fratrum (si necessitas fuerit) distrahēdi habeat potestatem Agath. 45. redditus accipiantur pro elocatis domibus ad Ecclesiam pertinentibus, Symmachus pp. in 2. concil. Rom. cap. 5.

Iustè his vti licet, non solum in reparacione Ecclesiæ, almoniis sacerdotum, & pauperum refactione, sed etiam redēptione captiuorum 1. aurelianen. 7. cap. 1. concili. Aquisgranen. sub Ludouico pio Imp.

In usufructum nisi clericis, captiuis, aut peregrinis non vult dari Symmachus pp. cap. 2. epist.

2. epistol. decretal. & concil. Rom. 2. cap. 4. 3.
Toleta. 3.

Si clericus, cui quidpiam eiusmodi donaret
Episcopus, alterius est Ecclesia, eo mortuo
donum redit ad ius Ecclesiae de cuius faculta-
te donatum est. 4. Aurelian. 35.

Eo spectat, quod clericis diuturnitate quā-
talibet temporis nulla gignitur proprietas,
aut ius proprium in iis, quae possederint ex
Ecclesia remuneratione, sed quodocunque
patuerit Ecclesia rem fuisse, ei confitenda est
proprietas Agath. 59. 6. Tolet. 5.

Si quis de clericis documenta, quibus Ec-
clesiae possessio firmatur, aut supprimere, aut
negare, aut aduersariis fortasse tradere præ-
sumperit, quicquid per absentiam documen-
torum damni Ecclesiae illatum est, de pro-
priis facultatibus reddat, & communione pri-
uetur, Agath. 26. 3. Aurelian. 22.

Onera ecclesijs rectores, & consules ciuita-
tum non præsumant imponere, Alexander
pp. 3. part. 1. cap. 19.) 2. Lateranen. 46. vide ti-
tul. clericorum nomen. §. 40.

Verū si quando forsan Episcopus simul
cum clericis tantam necessitatō, vel utilita-
tem inspexerint, vt absque vlla coactione ad
reuelandas utilitates, & necessitates commu-
nes, vbi laicorum non suppetunt facultates,
subsidia per Ecclesias duxerint conferenda,
prædicti laici humiliter, & deuotè recipiant
cum actionibus gratiarum. Propter imprudē-
tiā tamen quorundam Romanum prius cō-
sulat Pontificem, cuius interest communis
utilibus prouidere 2. Lateran. 46. sub In-
noc. pp. 3. Ceteram quicumque sine Romanis
Pontificis pro tempore existentis expressa li-
centia quidquam de Ecclesiarum, aut mona-
sterium bonis quoqure colore, aut fuco
occupat, aut detinet, sub poena excommuni-
cationis id, vel æquivalens reddat concil. La-
teran. 3. sess. 9. sub Leone 10.

De redditibus Ecclesiae, vel oblatione fidelium
quatuor fiant partes, quarum una cedat Pon-
tifici seu Episcopo ad eius sustentationem,
alia presbyteris, & diaconibus, & omni clero,
tertia templorum, & Ecclesiarum reparatio-
ni, quarta pauperibus, & infirmis, & peregrini-
nis, Sylvestris pp. concil. Rom. cap. 4. Simpli-
cius pp. epistol. 3. ad Florentium, &c. Gelasius
pp. cap. 29. epistola. ad Episcopos per Luca-
niam. Gregorius pp. 2. epistola ad vniuersum
clerum, & plebeim Thuringiæ prima, VVor-
matien. 7. & 47. 1. Aurelianen. 7. Tarraconen.
8. Triburien. 13. sub Arnolfo Imper. 1. Brac-
car. 25. consentit, nisi quod de quarta dicit:
De quarta parte siue archipresbyter, siue
archidiaconus illam administrans Episcopo

faciat rationem cap. 42. tamen Maguntiac
sub Carolo magno, & cap. 25. Arlatensis sub
eodem dicunt: Quicunque beneficium Eccle-
siasticum habent, ad recta Ecclesie restauran-
da, vel ipsas Ecclesias emendandas, vel ædifi-
candas omnino adiuuent.

*Nunc de Ecclesia, ut non locum, sed homines signi-
ficiat, seu hominum societatem.*

V Nam sanctam, catholicam, & Apostoli-
cam eam credimus, cum cōcilio primo
Concilio Constantinopolitano.

Extra quam nullus omnino salvatur, secū-
do, Later. 1. Leo pp. 10. in tertij Lateranensis
sess. 11.

Nullus martyr. Cyprian. lib. 1. epist. 1. Quan-
quam etsi aliquis, &c. August. idem, habet sa-
pius: nempe libro de patientia c. 6. & 27. & lib.
de unitate Ecclesiae, c. 4. dicit, &c.

In hac modo sunt mali cum bonis, vt pla-
tea cum tritico usque ad ventilationem. Vnde
damnatur in concilio Cōstantien. primus hic
articulus Ioannis Hus. Vnica est sancta vni-
uersalis Ecclesia, quae est prædestinatorum
(seu electorum) vniuersitas, & Vniuersal-
is sancta Ecclesia tantum est una, sicut tan-
tum unus est numerus omnium prædestina-
torum.

Sic autē in ea sunt, quomodo humores ma-
le in corpore, inquit Augustinus tract. 3. in ca-
nonicam Ioannis, quando euomuntur, tunc
releuant corpus. Sic, & mali quando exeunt,
tunc Ecclesia releuantur, &c.

Romana Ecclesia (seu sedes Apostolica)
mater, caput, & cardo est, omnium Ecclesiarū
particularium. Anacletus pp. epist. 3. Lucius
pp. 1. Calixtus pp. 1. epist. 1. Felix pp. 1. epist.
3. ad Benignum Zepherinus pp. epist. 1. Mar-
cellus pp. 1. in epistol. ad Episcopos Antioch.
prouin. Julius pp. 1. in epist. ad Orient. Episc.
Damasus pp. in epist. ad Stephanum Chalce-
donen. Sinodus actio. 1. & 16. Romana sub Syl-
uestro c. 20. Sardicen. 3. & 4. Episcopi Ægypti
ad Felicem pp. 2. elegantissime, Triburien. 30.
sub Arnolfo Imperator. Et Leo pp. 10. sacro
approbante concilio Lateranensi tertio sess.
11. De necessitate salutis existit, omnes Chri-
sti fideles Romano Pontifici subesse. Hunc
confirmant, & canones citati in tie. Concil. cō-
uocare, §. 12. & 13.

Nunquam errauit à tramite Apostolicæ
traditionis, Lucius pp. epist. 1. Felix pp. 1. epist.
3. Marcus pp. ad Episcopos Ægypti, & eo
Agatho pp. citatus act. 4. Constantinopolitani
concilij sexti.

Ioannis VVicief articulus iste 41. damna-
tus

tus est in concilio Constantiensi. Non est de necessitate salutis credere Romanam Ecclesiam esse supremam inter alias Ecclesias: Error inquit Synodus est, quatenus negaret primatum summi Pontificis super alias Ecclesias particulares: Damnatur & 7. articulus Ioannis Hus: Petrus non est, nec fuit caput Ecclesiarum sanctorum catholicarum.

Eadem Romana Ecclesia, non ab Apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore nostro primatum obtinet, & eminentiam potestatis super vniuersas Ecclesias, ac totum Christiani populi gregem assecuta est, (Aserit id, & Nicolaus pp. 1. scribens ad Michaeliem Imperatorem,) Secunda sedes est apud Alexandriam sub Marco Euangelista . Tertia apud Antiochiam sub Petro Apostolo, qui illic priusquam Romanam veniret, habitauit, & Ignatium Episcopum constituit, Anacletus pp. epist. 3. Idem habes in praefatione primi cōcilij Niceni, hoc adiecto. Quarta apud Ierosolymam, vbi Iacobus Apostolus est ordinatus: His consonus est Gelasius pp. in decreto de Apocryphis, At postea curiali ambitione locus secundus obtentus est à sede Constantinopol. 1. Constantin, 5. quost roboratur, & 2. Lateran. 5. Qua ambitione, & Ioannes Constantinopolitanus Episcopus se appellabat Episcopum vniuersalem: teste Pelagio pp. 2. epistol. 1. Verum Gelasius pp. postea, non obstantibus illis, constanter pronunciauit hæc verba in epist. ad Faustum magistrum : Constantinopolitana ciuitatis Episcopus , per canones inter sedes nullum nomen accepit, & primi Niceni 6. cōstitutum erat: Apud Antiochiam, ceteraque prouincias honor suus vnicuique seruetur Ecclesiarum. Quam ambitiosi fuerint, facilè quis cognoscet, lecta tantum epist. Nicolai pp. 1. ad Michaeliem Imperatorem.

Innocentius 1. epist. 18. c. 1. videtur secundam facere Antiochiam, non sine causa, quam citat Nicolaus 1. ad Michaeliem Imp. Vide Petrus. 5. 3.

Electio maioris, & senioris partis, appellatione remota, semper preualeat, nisi à paucioribus, & inferioribus aliquid rationabile fuerit ostensum, Alexan. pp. 4. parte 1. cap. 16. 2. Arelaten. 5. Alexan. pp. 3. part. 40. cap. dicit ex Lucio 3. electum administrationem dignitatis debere relinquere, ad quā cum eligetur quidem à maiori parte, sed paucis contra dicentibus, discordia author munere aliquo pacatus est parte 7. cap. 13.

Cum electio fuerit celebranda, presentibus omnibus, qui debent, volunt, & possunt commodè interesse, assumantur tres de collegio fide digni, qui secreto, & sigillatim voces cun-

torum diligenter exquirant, & in scriptis redacta mox publicent in communi, nullo profus appellationis obstaculo interiecta, vt is collatione adhibita eligatur, in quem omnes, vel maior, vel senior pars consentit, vel saltē eligendi potestas aliquibus viris idoneis committatur, qui vice omnium Ecclesiarum viduatz prouideant de pastore, aliter electio facta non valeat, & nemo procuratorem constituant ad eligendum, nisi absens detineantur iusto impedimento, vt adesse non possit, & tunc procuratorem faciat vnum de ipso collegio, nec clādestina sit electio. 2. Later.

Bonis sacerdotibus, & spiritualibus populis electionem Episcopi Christus concessit. Anacle. pp. epistol. 2. 2. Arelaten. 35. Leo pp. 1. epist. 90. cap. 1. Nicolaus pp. 1. tit. 8. cap. 1. 1. Patien. 8. 5. Aurelia. 10 Syricius epist. 1. cap. 10. 4. Tollet. 18. Cypr. lib. 1. epist. epistola 4. Coram omni synag. &c.

Laodicei tamen concilii, cap. 13. est: Non est populis concedendum, electionem facere eorum, qui altaris ministerio sunt applicandi, & capitulorum è Græcis synodis latinitati donatorum à S. Martino Episcopo Braccar. primum est: Non licet populo electionem facere eorum, qui ad sacerdotium promouentur, sed in iudicio Episcoporum est, vt ipsi. eum qui ordinandus est probent, si in sermone, & fide, & in vita spirituali edoctus est.

Nil ergo noui aut valde mirandi constituit secunda synodus Lateranensis sub Innocentio pp. 3. cap. 25. dicens. Quisquis electioni defit facta per secularis potestatis abusum consentire præsumperit contra canoniam libertatem, & electionis cōmodo careat, & incligibilis fiat, & absque dispensatione non possit ad aliquam eligi dignitatem. Vide sessio. 23. Trid. c. 4.

Neque calumniæ subiacet synodus Tridentina in sessio. 23. c. 4. definiens in ordinatione episcoporum, sacerdotum, & ceterorum ordinū, nec populi, nec cuiusvis secularis potestatis, & magistratus consensum, siue vocationem, siue auctoritatem, ita requiri, vt sine ea irrita sit ordinatio. Et eiusdem sess. canon. 7. Si (ait) quis dixerit, ordines ab episcopis collatos sine populi, vel potestatis secularis consensu, aut vocatione irritos esse anathema sit.

Olim enim cum spiritualior esse plebs passim, & ipsa eligebat cum clero, sed non quasi alioqui non recte fieret electio. Immò videtur eius electio assensus potius fuisse.

Primum quidem (inquit Ticinensis synodus) ipsius loci presbyteri, vel ceteri clerici idoneum sibi rectorem elegant, deinde populi, qui ad eadē plebem aspiciunt, sequatur asse-

sensus, & Celestinus pp. I. epist. 2. c. 5.

Is cuius est electionem confirmare, diligenter examinet, & electionis processum, & personam electi ad regimen animarum (an sufficientis sit scientia, honesta vita, & aetatis legitima) & cum omnia ritè concurrerint, minus ei confirmationis impendat, secus facies, non solum confirmandi primi successorem illius careat potestate, verum etiam à perceptione proprii beneficii suspendatur 2. Late- ranen. 26.

Energumenus, hoc est, qui tempestate iactatur, seu spiritu immundo diuexatur. Ancyran. 16.

Omni de exorcista energumenis manus imponant 4. Carth. 90 de qua manuum impositione etiam loquitur Innocentius pp. I. c. 6. epist. 1. sed (ni fallor) hoc episcopo munus peculiare faciens, quod alter nisi ipse imperet, exercere non debeat.

Vetus quotidianus eis, in domo Dei assistentibus subministrabatur ab exorcitis, 5. Carth. 91.

Energumeni paumenta templorum verabant, 4. Carthagm 91.

Communicabant, ut sacramenti ipsius virtute, vel munirentur ab incursu dæmoni quo infestabantur, vel purgarentur 1. Araulicani 14.

Non solum non assuendi sunt ad illum ordinem clericatus, sed & illi qui ordinati iam sunt, ab imposito officio sunt repellendi, 1. Araul. 16. (quem canonem adscribit Iuo 3. Arclateni c. 3.) Elibertini 29. Pius pp. I. dist. 33. communiter, 11. Toletani 13. ut Pius pp.

Horum nomina ad altare cum oblatione non recitentur, (forte, his auditis furerent) Elibertini 29.

Episcopo quocumque defuncto, non ab alio nisi à comprouncialibus suis alter eligatur, si aliter, huius ordinatio irrita habeatur 1. Babylonien. 10. circa tempus Eugenii pp. I.). Si unus ex eis tantum superstes, negligentior existens nollet ordinare populo oblectanti rectorem, episcopo vicinæ provinciæ eum prius litteris concueriant, & eo dissimulante id ipsimet peragant. Sardicen. 9.

Quod si per ordinationem regiam honoris istius culmen peruertere aliquis nimia temeritate presumperit, à comprouncialibus loci ipsius episcopis recipi nullatenus mereatur, quem indebet assumptum agnoscunt. Si quis de comprouncialibus recipere eum contra indicia presumperit, sit à fratribus omnibus segregatus. 1. Parisien. 8. 12. Toletan. 6. à pjs Hispan. regibus, & episcopis id seruatur Nicolaus pp. I. idem attendit c. titul. 7. seu dist. 63. c pars.

Eminentissimæ enim dignitatis apex, omnium concendendus est electione, non paucorum fauore, non patrocinij potentum, non calliditate subdola, ad conscribendum decreatum aliis hortetur præmis, aliis timore copellat. Quod si quis fecerit, ecclesiaz cui indigetus præesse cupit, communione priuabitur, Aruernen. 2. Jamò remouebitur præmis ordinatus, 5. Aurelianen. 10.) Simmachus papa cap. 5. epistola decretalis.

Nullus ex laicis, nullus bigamus, nullus vidua maritus eligatur, Celestinus pp. I. epist. 2. cap. 6. & epist. 2. c. 3.) nullus, inquam, ex laico fiat episcopus. 1. Niceni 2.) Caius pp.) Sardicen. 13. Hormisdas pp. cap. 1. epist. ad episc. Hispan. 3. Arelaten. 2. 5. Aurelianen. 9.

Quid enim proderit per singula clericos stipendia militasse, & omnem egisse in dominicis castris etatem, si hi, qui præfuturi sunt, ex laicis requirantur, qui vacantes seculo, & omnem Ecclesiasticum ordinem nescientes, saeu propero in alienum honorem ambiunt immoderata cupiditate transcendere, & in aliud viri genus, calcata reverentia Ecclesiastica disciplinę transire, Celestinus pp. I. c. 2. epist. 3. Vide Syricum pp. epist. 1. cap. 10.

Addit postea 5. Aurelianensis cap. 9. Nullus ex laicis absque annua conuersatione præmis Episcopus ordinetur, ita ut intra anni ipsius spacium à doctis, & probatis viris, disciplinis, & regulis spiritualibus plenis instruantur, quod si hoe quisquam episcoporum transcendere quacumq; conditione præsumperit anno integro ab officio, vel charitate fratrum habeatur extraneus, aut cum supplenda est clericalis penuria, præmisla sex mensium conuersatione, Gelasius pp. epist. prima ad universos episcopos, &c. capite quarto. Quanto longiore in ecclesiasticis conuersationem olim exegerint, vide in epist. I. Syrici pp. c. 10. Zosimi pp. epist. 1. cap. 3.

Qui autem ordinari inerentur sic ascendat ad ordines, ut episcopus non fiat quisquam, nisi primo fuerit ostiarius, deinde lector, postea exorcista, inde sacretur acolytus, demum vero subdiaconus, deinde diaconus, & postea presbyter, Caius pp. teste Damaso, & habetur in fine epist. eius decretalis, Sardicen. vero cap. 13. ait: Nisi ante, & lectoris munere, & officio diaconi, aut presbyteri fuerit perfunctus, Celestinus pp. I. c. 5. epist. 2. ut Caius sapit.

Electus non potest ordinari absque consensu Metropolitani Episcopi, Hilarius pp. epist. 2. cap. 1. ad Episc. Tarrac. Innocentius pp. I. ante eum cap. 1. epist. 2. Bonifac. pp. I. epist. 3. 1. Niceni 6. Arelaten. 5. & 6. Antioch. 19. 2. Carth. 12. 1. Parisien. 8. 2. Turon. 9.

Quo accedete ordinetur ab omnibus, si fieri potest, qui in eius prouincia sūt. Si verò hoc difficile fuerit, vel aliqua urgente necessitate, vel itineris longitudine, certè tres Episcopi debent congregari, vt etiam ceterorum absentium consensum litteris teneāt, Anacletus pp. epist. 2. 1. Nicen. 4. Ioannes pp. 3. epist. 1. 1. Arelat. 2. 1. Arelat. 5. Antioe. 19. Laod. 12. Syricius pp. epist. 4. 1. Carthag. 12. 3. Carth. 39. 1. Araus. 2. Damasus pp. epist. 4. vt Rhenigen. 1. Gregor. pp. 2. epist. 8. Damasus, Rhenigense, & Antiochenum concilia pronunciant alioqui fore irritum, si tres ordinent.

Orta autem inter partes dubitatione, maiori numero Metropolitanus in electione cōsentiat, 2. Arelaten. 5.

Et si qua contradic̄tio fuerit ob orta non pr̄sumant ad purgandum eum, qui ordinandus est, tres iam, sed duo, vel tres postulentur, qui cum tribus aliis discutiant in plebe, cui ordinandus est, primo personas contradicētiū, postremo illa pertractent, quæ obiciuntur, & cum purgatus fuerit sub conspectu publico, ita deum ordinetur, 3. Carthag. 40.

Nō diu autem differat Metropolitanus auct̄itatem substituere, 4. Aurelian. 33. non ultra menses tres, nisi forte inexcusabilis necessitas coegerit tempus ordinationis amplius prorogari, Chalcedon. 25. quod est 76. caput Concilii Vformationis in 1. tomo conc. idem adscribitur Damaso decretum. Vide Conc. Trid. 25. sess. c. 2.

Eo quod cum diu differtur ordinatio successoris, non minima creatur officiorum diuinorum offendit, 1. 2. Tolet. 6.

Altet tunc de altera eligatur Ecclesia, si de Ciuitatis ipsius clero, cui est Episcopus ordinandus, nullus dignus (quod euēire non credimus) poterit reperi. Primum enim illi reprehendi sunt, vt aliqui de alienis Ecclesiis merito preferantur. Habeat unusquisque frumentum suarum militie in Ecclesia, in qua suam per omnia officia transagit etatem. In aliena stipendia minimè alter obrepat, nec alii debitā aliter sibi audeat vendicare mercedem. Sit facultas clericis renitendi, si se viderint prægrauari, & quos sibi ingeri ex transuerso agnouerint, non timeant refutare, Celestinus pp. 1. epist. 2. cap. 5. Ticinensis synodus. Si autem in ipsa plebe, etc.

 Non in vilula autem, nec in agro, nec in modica Ciuitate, sed honorabili constitueris est Episcopus, vt Episcop: nomen non vilescat, Anacletus pp. epist. 3. Laodic. 57. 1. Nicenum citatum cap. 4. Concilii Toletani 12. Sardicen. 6.

Vtilitate tamen, ac magno iei commodo

aliud exigente potestate Apostolica secus fecit Zacharias pp. vt videre est in eius epist. 6. quæ est ad Bonifacium.

Consecretur ibi Episcopus cōsprovincialis, ubi Metropolitanus elegerit, 4. Tolet. 18. Aurel. 5. Sardic. 6. vt & Aurelia. probat, vt ordinetur in ipsa ecclesia, quæ viduata est.

Simul conuenientes Episcopi scrutinium diligenter agant, ieiuniumque cum omnibus celebrent precibus, & manus cū sanctis Evangelii, quæ prædicaturi sunt, imponentes, Dominica die hora tertia orantes, sacraque unctione (exemplo Prophetarum, & Regum...) caput eius more Apostolorum, & Moysis ungentes, quia omnis sanctificatio constat in spiritu sancto, cuius virtus inuisibilis sancto chrismati est permixta, Anacletus pp. in epist. 2. & 4. Tolet. 19. 4. Carth. 2. Quum (inquit) Episcopus ordinatur, duo Episcopi ponant, & tenent Evangeliorum codicem super caput, & ceruicem eius, & uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes Episcopi qui adsunt, manibus suis caput eius tangant. Vide tit. Degradari, 6.

Scrutentur autem an natura sit prudens, an docilis, an moribus temperatus, an vita castus, an sobrius, an semper suis negotiis cauens, an humilis, affabilis, misericors, literatus, in lege Domini instructus, in scripturarum sensibus cautus, iustus, in dogmatibus exercitatus 4. Carth. 1. Laodic. 12. c. 2. Cabylonen. sub Carolo magno.

Trigesimum etatis annum iam egerit, de legitimo sit matrimonio natus Alexander pp. 3. parte 1. cap. 3.

 Alioqui non poterit dicere contemptoribus admonitionis suarum. Futurum cogitare iudicium, quod ipse forte non cogitat: amatoribus mundi, Nolite diligere mundum, si eum mundi amor oblectat: ambitionis finem imponite, si eum ambitionis ruinosa precipitat: ebriosis, Ebrietatem cauete, si se metro viaque ad alienationem mentis ingurgitat: sumptuosis dapibus crudis, non potest suis abstinentiam laudare quam calcat: vitio cupiditatis addicetus, cupidis amore non potest dissuadere pecunias: inimicitarum tenax, non audebit animos dissidentium sacerdotali tranquillitate componere, iustitiam prædicare iudicibus erubescit, quam ipse personæ poteris fauore corrūpit; nec defendit oppressos, si personas, aut honorat, aut despicit, & quicquid boni nō facit, aut mali committit, nec iubebit fieri, nec verabit, quia necessariam docendi autoritatem contrarietate suarum actionis, aut amittit, aut minuit. Prosper. lib. 1. de vita contemplat. cap. 15.

Cum autem electus fuerit, & confirmationem acceperit, & Ecclesiasticorum bonorum administrationem haberet, decurso tempore de consecrandis Episcopis à canonibus definito, is ad quem spectat beneficia, quæ habuerat, disponendi de illis liberam habeat facultatem, Alexander pp. 3. part. 1. cap. 3.

Episcopos iure diuino superiores esse presbyteris declarat synodus Trid. sess. 23. c. 4. & canon. 7.

Prælegantur ei cum ordinatur Cœciliorum decreta, ut per ignorantiam nil pœnitendum gerat, 3. Carth. 3. Celestinus pp. 1. cap. 1. epis. 3. 4. Tolet. 24.

Duo autem in una Ciuitate, aut Ecclesia, non ordinentur, Hilarius pp. cap. 4. epis. 2. ad Tarragon. Damasius pp. epis. 4. cap. 4. Cabillon. circa tempora Eugenii pp. 1. 12. Tolentan. 4.

Duas dioecesas unus sibi non vindicet, 3. Carth. 46. Pontificalia in alterius dioecesi non exerceat, Trident. sess. 5. cap. 5. de refor. & sess. 14. cap. 2. Vide Nicenum 1. cap. 17. Arelaten. cap. 13. Antioch. cap. 13. Sardicens. cap. 18. & 19. 3. Carth. c. 21.

Multiplicato Dei populo, crescente fide, multiplicati sunt, & Episcopatus, seu Dioeceses, iuxta sacrorum canonum statuta, Gregor. pp. 2. epis. 8. 1. Anglicani 9. 2. Carth. 5.

Cui 5. vigesimo sexto non contradicunt, 2. Carth. 5. 3. Carth 42. 12. Tolentan. 4. se caueant tamum, ne modico, nec satis excellenti loco. Episcopus constituatur.

Cuius facti confirmatio petitur à sedē Apostolica, Zacharias pp. in epis. ad Vvitam.

Resideat in Ecclesia sua Cathedrali, nec facultas sit ei ad aliquam Ecclesiam in dioecesi constitutam se conferendi, vel in re propria diutius, quam oportet, curam frequentationem propriæ Cathedræ negligendi, 5. Carth. 5. Euaristus pp. epis. 2. sicut vir nō debet, Calce. 5. Conc. Trid. sess. 6. de reformatione, cap. 1. & sess. 23. cap. 1. de reformati. vbi declaratur, quod residentia Episcopi, siue inferioris pastoris apud oves suas sit iuris diuini.

Si vel ad possessiones suas, vel alio accedere velit non diutius absit, quam 3. dominicas, vel hebdomadas. Sardicens. 14. & 15. aut communione priuetur. Immo si nulla infirmitate impediatur, omni die dominico ibi conueniat 1. Aurelia. 33.

Curent in primis ne tempore aduentus dominici, quadragesimæ, nativitatis, resurrectionis, Pentecostes, item corporis Christi, quibus refici maximè, & in domino gaudere pastoris præsentia oves debent, ipsa ab ecclesia sua cathedrali vlo pæsto absint, nisi Episcopalis,

munera in sua dioecesi eos aliò vocent, Trid. sess. 3. cap. 1. Agathen. cap. 64.

Si suscepcta manus impositione, & deputatus præ esse populis nō suscipiat ministerium sacerdotii, nec consentiat habere ecclesiam, in qua fuerat ordinatus, hic incommunicabilis esse debet, donec coactus consentiat plebe suscipere fibinet deputatam, Antioch. 17.

Si ordinatus nō recipiatur ab ea parochia, cui est denominatus, non occupet alias parochias, vim præfulibus earum inferendo, aut abiiciatur, si hoc faciat. Si voluerit in ordine, presbyteri, ut presbyter residere, vbi prius fuerat, non abiiciatur propria dignitate, Ançyran. 17. & est dist. 92. si quis Episcopi, Antioch. 18. non dissimiliter. Hic, inquit, honoré susceptum retinere debet, & sacerdotio fugi, ita ut nihil molestia afferat Ecclesiaz illi, in qua fuerit constitutus, si receptus expellatur iniquè (pro disciplina scilicet, & catholica confessione, vel pro defensiohe veritatis) nō prohibeat in alia Ciuitate immorari, usque dum iniuria remediu accipiat, quin immo ei, & larga benevolentia, & humanitas est exhibenda. Sard. 21.

De sua autem Ciuitate, seu Ecclesia, ad aliā Ecclesiam non transferatur propter multam perturbationem, & seditiones, quæ fiunt, 1. Niceni 15. Antioch. 21. Sardicens. 1. & 2. Chalcedon. 5. Hilarius pp. ad Episcopos Tarragon. epis. 2. cap. 2. Aquilgranen. sub Ludouico pio. Imp. 1. cap. 42. ex Nicen. cap. 28. Triburien. sub Arnolfo Imp. ex Niceno.

Communi tamen utilitate, atque necessitate non libitu, cuiusquam, aut dominatione transferri potest. Petrus de Antiochia Romam translatus est, ut ibidem potius proficer posset. Eusebius quoq; de quadam parua Ciuitate Apostolica auctoritate mutatus est Alexandriam. Similiter Felix de Ciuitate in qua ordinatus erat, electione Ciuium propter doctrinam, & bonam vitam, quam habebat communij Episcoporum, & reliquorum Sacerdotum, ac populorum consilio translatus est Ephesū. Anterius pp. in epis. ad Episc. Prouinc. Bethicæ, & Tolentan., Euaristus pp. epis. 2. Pelagius pp. 2. in epis. ad Benignum. Archiepiscopum, 4. Carth. 27. 3. Apost. 14.

Domus Episcopi sit vicina templo, 4. Carth. 14.

Vilem supellestilem, & mensam, ac viquetum pauperem, habeat, & dignitatis suæ auctoritatem fide, & vita meritis querat, 4. Carth. 15. Trid. 25. c. 1.

Ad hoc instituta est domus Episcopalis, ut sine personarum acceptione omnes in hospitalitate recipiat, 2. Mantiscon. 13. peregrinos,

paup̄res debilesq; Eusebius pp. I. in I. tomo concil. cap. 6. Turonici tempore Caroli Magni, Rhemensis 17.

Coniuges suos ad comedendum, & bibendum non urget, quin potius sobrietatis præbeat exemplum. Eusebius idem ibidem.

Remouentur ab eius conatu cuncta turpitudinis argumenta, non iudicra spectacula, non acornatum vaniloquia, non fatuorum stultiloquia, non scurrilium admittantur præstigia. Eusebius pp. ibid. c. 4. Turon. tempore Caroli magni, Rhem. 17.

Sacra lectio ante mensam eius recitetur, per hoc enim, & animæ edificantur ad bonū, & fabulæ non necessaria prohibentur, Eusebius pp. ibid. 3. Tolet. 7. cap. 5. Turon. tempore Caroli magni, Rhem. 17.

Canes, vel accipitres in domo eius non habitent, Mantisconen. 13.

Lectioni, orationi, & verbi prædicationi, nō curæ roi familiaris vacet, 4. Carth. 20. Sanctum Euangeliū, & epistolas B. Pauli non solū, crebro lecit, sed etiam quantum possit memorie studeat commendare, sanctorumque patrum opuscula super eadem denuo frequenter, cap. 2. Turon. temp. Carol. magni. 1. Cabilon. sub eodem Carol. mag. Rhem. 14.

Qui enim prædicationis officium suscepit (dicente Paulo, potens sit exhortari in doctrina sana, & contradicentes arguere, nullis enris à diuina lectione priuari debet, 2. cap. 1. Tolet. prædicare Euangeliū, est præcipuum Episcoporum munus: proinde hoc, quemadmodum, & inferiores pastores per seipsoſ facere debent, Conc. Trid. cap. 1. de refor.

Ille sane, qui iam hoc honore fungens humile adhuc ignorantia (ut quid doctrinæ gregibus subditis exhibeat non inueniat præsumtus) cecitate vexatur, aut sponte sumat intentionem necessariam prædicandi, aut à maioribus ad lectionis exercitia cogatur inuitus, 8. Tolet. 2. 2. Lat. 10.

Sollicitè studeat unusquisque gregem sibi commissum sacra prædicatione quid agere, quidvitare debeat informare, c. 4. Turonici tempore Caroli magni.

Quamobrem nulli Episcopo licet canones, aut librum pastoralem à B. Gregor pp. editum, si fieri potest, ignorare, in quibus se debet unusquisque, quasi in quodam speculo assidue considerare, cap. 3. Turonici tempore Caroli magni.

Habeat etiam quilibet Episcopus homilias continentis necessarias admonitiones, quibus subiecti erudiantur, i.e. de fide catholica, prout capere possint, de perpetua retributio- ne bonorum, & aeterna damnatione malorum:

de resurrectione quoque futura, & ultimo iudicio: & quibus operibus possit promereri beata vita, quibusue excludi, & ut easdem homilias quisque aperte transferre studeat in vulgarem, linguam, quæ facilius cuncti intelligere possint, quæ dicuntur, c. 17. Turon. Carolo magno, Rhem. 15. Trid. sess. 24. c. 4. sess. 25. in decreto de purgatorio.

Si forte non fuerit in domo sua, aut infirmus est, aut aliqua causa exigente non valuerit: nunquam tamen desit diebus dominicis, aut festiuitatibus, quæ verbum Dei prædicet, iuxta quod vulgas intelligere potest, cap. 25. Maguntiaci sub Carolo in agno, Trident. sess. 5. cap. 2.

Quoniam inter cetera, quæ ad salutem spectant populi christiani, pabulum verbi Dei per maximè ei noscitur necessarium, quia sicut corpus materiali, sic anima spirituali cibo nutritur, eo quod, non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei, 2. Lateran. 10.

Quia tamen sœpè contingit, Episcopus propter occupationes multiplices, vel inutilitudo corporales, aut hostiles incursus, seu occasione alias (ne dicamus defectum scientie, quod in eis est reprobandum omnino, nec de cetero tolerandum) per seipsoſ non sufficeret, ut pro populo verbum Dei ministrarent, maximè per amplias dioceſes, & diffusas: generali constitutione sancimus, ut Episcopi viros idoneos ad sanctę prædicationis officium salubriter exequendum assimilant, potentes in opere, & sermone, qui plebes sibi cōmisſas vice ipsorum cum per se idem nequeunt, sollicitè visitantes, eas verbo edificant, & exemplo, quibus ipsi cum indigerint, congrue necessaria ministrarent, nē pro necessariorum defectu compellantur defisterre ab incepto, 2. Lateran. 10.

Leo pp. 10. sess. 10. tertii Lateranen. Nullus autem tam clericus secularis, quam cuiuscunque etiam mendicantium ordinis regularis, aut qui quis alius, ad quem facultas prædicandi, tam de, &c. item Synodus Trid. sess. 5. c. 2. sess. 24. c. 2. sess. 25. de decreto de purgatorio.

Omnies, qui prohibiti, vel non misi, preter auctoritatem ab Apostolica sede, vel catholica Episcopo loci susceptam publicè, vel priuatim prædicationis officiu. n usurpare presumperint, ex communicationis innocentia vinculo, & nisi quantocius resipuerint, alia competenti poena plectantur, 2. Lateran. 3.

Propterea damnati sunt Ioannis Vviclef articuli 14. licet alicui diacono, vel presbitero prædicare verbum Dei, absque auctoritate sedis Apostolica, vel Episcopi Catholici, &

Ioan-

Ioannis Gulz decimus septimus: Sacerdotes Christi, viuentes secundum legem eius, & habentes scripturæ notitiam, & affectum ad ædificationem populum, debent prædicare, non obstante prætensa excommunicatione, & infra. Quod si Papa, vel aliquis prælatus mandat sacerdoti, sic disposito, non prædicare, non debet subditus obediens, & decimus octauus: Quilibet prædicantis officium de mandato accipit, qui ad sacerdotium accedit, & illud mandatum debet exequi, prætensa excommunicatione non obstante.

Cæterum permisus Diaconus id potest, ut ostendit Valdense concilium, c. 2. c. 10. Arelat. sub Carolo magno.

Episcopus vita, habitu, forma & conuersatione sancta suis sit subiectis exemplum, ut iuxta dominicam vocem. Videant opera eius bona, & glorificant patrem Deum, qui in celis est, cap. 4. Turon. sub Carolo magno, debet siquidem exempla boni operis primum a pontificibus procedere 1. Parisien. 3. 8. Toleta. 4. 11. Toleta. 2. sessione Trident. 14. caput 1. 2. 2. cap. 1. 2. 1. cap. 1.

Quilibet Episcopus per se, aut per archidiaconum suum, vel idoneas personas honestas bis, aut saltem semel in anno propriam parochiam in qua fama fuerit hereticos habitare, circumeat, & ibi tres, vel plures boni testimonij viros, vel etiam si expedire videbitur, totam vicinam iurare compellat; quod si quis ibidem hereticos sciuerit, vel aliquos occulta conuenticula celebrantes, seu à communione conuersatione fidelium, vita & moribus dissidentes, eos Episcopo studeat indicare. Ipse autem Episcopus ad præsentiam suam, conuocet accusatos, qui nisi se ab obiecto reatu purgauerint, vel si post purgationem exhibitan in pristinam fuerint relapsi perfidiam, canonice puniantur. Si quis verò ex eis iurationem damnablem superstitione respuit, iurare forte noluerint, ex hoc ipso tanquam heretici reputentur, cap. 3. Lateranensis 2. Qui verò (ait cap. 4. concil. Milositani) negligunt loca ad suam cathedram pertinencia in Cathedram unitatem lucrari, cōueniatur a. &c. cap. 3. & 10.

Vnaquaque diœcesis (iuxta ordinem antiquæ consuetudinis) annis vicibus ab Episcop. visiterur Tarragon. 8. 4. Toletan. 35. cap. 17. Arelat. sub Carolo magno Trid. 22. cap. 8. 24. cap. 3. & 10.

Qui circumendo per parochias, exquirat, quo vnaquaque basilica in reparationem sui indiget. 4. Tolet. 35. Tartacon. 8.

Discutiat, & presbyteros, quomodo sacramenta administrent, & officia in Ecclesia peragant 2. Braccar. 1.

Item conuocata plebe ipsius Ecclesiaz, docet illam, ut homicidium, adulterium, periurium, falsum testimonium, & reliqua peccata mortifera vitent, & quod nolunt sibi fieri, alteri non faciant, & omnium resurrectionem credant, & diem iudicij, in quo unusquisque secundum operaz sua recepturus est 2. Braccaren. 1.

Quod si ipse, aut languore detentus, aut alijs occupationibus implicatus id explore nequieverit, presbyteros probabiles, aut diaconos mittat, qui & redditus basilicarum, & reparations, & ministrantium vitam inquirant 4. Tolet. 35.

Et quia Episcopo pauperum defendendorum cura incumbit, dum conspexerit iudices, ac potentes eorum oppressores existere, prius eos sacerdotali admonitione redarguat: & si contempserint emendare errorem insolentia, regis auribus intimetur, qui eos ab improbitate coercent cap. 17. Arelaten. sub Carolo magno.

Cum vera Episcopus diœcesina visitat, nulli præmultitudine onerosus existat, nec unquam quinqarium numerum euæctionis exceedat, aut amplius quam una die per unamquaque basilicam remorandi licentiam habeat 7. Tolet. 4. Alex. pp. 3. par. I. c. 4.

Et præter honorem cathedræ sue, id est solidos duos aliquid aliud per Ecclesias non tollat 2. Braccaren. 2. 7. Tpleran. 4. idem, sed addit: Monasteriorum tamen basilicis, ac solutionis pensione sciuntis. Vnde liquet, & monasteriorum fuisse visitatorem. Ticinensis synodus sub Ludouico Imp. ita loquitur: Episcopus quando populum confirmaturus, parochias circuit, archipresbyteros suos non granet, sed huiusmodi dispensa contentus sit, Panes centum, frisingas 4. vini festaria 50. pullos 7. oua 50. agnum unum, porcellum unum, annonam ad caballos modios, 6. fæncorbæs, 3. mel, oleum, cera, quod sufficit capitulo 14. cabilonen. temp. Caroli magni, monet similiter, ut cum, vel in confirmandis hominibus, vel inquirendis rebus emendatione dignis, vel in prædicatione verbis Dei, luctris animarum, potius quam depredandis, spoliandis è hominibus, & scandalizandis fratribus operam det. Sic & Alexander pp. 3. constitutionu sua run, par. 2. cap. 3. & par. I. 4. rem totam minutius explicat. Statuimus, inquit, quod Archiepiscopi parochias uisitantes pro diueritate, prouinciarum, & facultatibus ecclesiarum, quadraginta, vel quinquaginta euæctionis numerum non excedant. Episcopi viginti, vel tringinta, nequaquam excedant Archidiaconi quinque, aut septem. Decani constituti sub ipsi

sis diobus equis existant contenti. Cum canibus venatorijs, & aubus non proficiuntur, sed ita procedant, ut non quae sunt sua, sed Iesu Christi querere videantur. Prohibemus etiam ne subditos suos tallijs, & ex actionibus Episcopi grauare presumant. Sustinemus autem pro multis necessitatibus, quae aliquoties superueniunt, ut si manifesta, & rationabilis causa extiterit, cum charitate moderatum ab eis valeant auxilium postulare. Cum enim dilat Apostolus: Non debent parentibus filij thesaurizare, sed parentes filij, multum legere a paterna pietate videtur, si propositi suis subditis graues existant, quos in cunctis necessitatibus pastoris more souere debent, &c. Sane, quod de praedicto numero electionis secundam tolerantiam dictum est, in illis locis poterit obseruari, in quibus ampliores sunt redditus, & Ecclesiaz facultates. In pauperibus autem locis tantam volumus teneri mensuram, ut ex accessu maiorum minores non debeant grauari. Hec Alexander pp. 3. Lateranen. 33. approbatur Alexandri istud decreta.

Circumeunte autem Episcopo per diocesim, presbyter semper paratus sit ad suscipiendum eum cum collectione, & adiutorio populi, qui ibi confirmari debet. Synodus Francia, sub Zacharia pp.

Episcopus clericorum suorum & testimonio viuat, secum tam in cella, quam vbicumque fuerit, comites eos habens 2. Turonici 13. Lucius pp. teste Damaso in 2. Pontificali. Francia, autem synodus sub Carolo magno duce: presbyter (inquit) Episcopo testis assistat castitatis, & vita, & fidei, & doctrinaz illius.

Habent clerici, qui episcopo seruant, & eum custodire debent, licentiam extraneas mulieres de frequetia cohabitationis ejercere. 2. Turonici 14.

Nulla mulier in cubiculo episcopi absque duobus presbyteris, aut certe diaconibus ingredi permittatur, 1. Mantiscon. 3.

Deo sacrificans teste secum habeat, & plures quam alius sacerdos, ut poterit maioris honoris gradu fruens. In solennioribus quippe diebus, aut septem, aut quinque, aut tres diaconos, qui eius oculi dicuntur, & subdiaconos atque reliquos ministros secum habeat, qui sacris induiti vestimentis, contrito corde, & humiliato spiritu ac prono stent, vultu, custodientes eum a malevolis hominibus, & consensem eius prebeat sacrificio. Peracta autem consecratione omnes (hi) communicent, qui noluerint ecclesiasticis carere linibus, Anacletus pp. epist. 1. & et de conf. dist. 1. Episcopus Deo Peregrino episcopo sacrificandi locus datur 1. Arelat. 20.

Gentilium libros non legat: haeticorum autem pro necessitate, & repte, 4. Carth. 16.

Viduarum, pupillorum, ac peregrinorum gubernationem non semetipsum, sed per archipresbyterum, aut per archidiaconum agat. 4. Carth. 17.

Prouisioni episcopi causaz viduarum, & pupillorum sunt commissaz, ideoque eos a iudicibus dilacerari non simat, & a iudicibus non prius conueniantur, quam episcopo ipsi iudices nunciauerint, sub cuius velamine degunt, 2. Maestiston. 12.) Sardicens. 8.) Chalcedonen. 3.

Tuitionem testamentorum episcopus non suscipiat possessiones noni conducat, secularibus procurationibus non misceatur, neque villo turpi, vel in honesto negotio victimum querat. 4. Carth. 18.) 3. Carth. 13. Chalcedonen. 3. Viduarum, &c. excipiuntur.

Pro rebus transitorijs non litiget prouocatus 4. Carth. 19.

Deconomum ex proprio clero sibi constitutat, indecorum est enim laicum vicarium offici episcopi, & secularis in ecclesia iudicare. Si quis autem episcopus post hac ecclesiastica rem aut per laicalem procurationem administrandam elegerit, aut sine testimonio economi gubernandam crediderit verè, ut contemptor canonum, & fraudator ecclesiasticalium rerum, concilio manebit obnoxius. 2. Hispanen 9. inequens c. 26. concilij Chalcedon. ve & quarti Toletani c. 47.) cap. 5. Cabylonen. circa tempora Eugenij pp. 1.) non domesticis suis, aut propinquis, aut fratribus eam committat Antioch. 25.) Episcopi in 2 synodo sub Symmacho pp. Vide Trid. sess. 22. c. 9.) 24. c. 16.

Res ecclesiaz cuiusque prouinciaz, sint in distinctione episcopi illius prouinciaz, quarum regendi, & dispensandi potestate habet. Vrbanus pp. 1. in epi. decretali ad omnes episcopos. Gelasius pp. cap. 1. ep. 2. ad Sicutios Antioch. 25. 3. Tolet. 19. c. 14. Cabilio. circa tempora Eugenij pp. cap. 8. Maguntiaci sub Carolo magno, VVormatiens. 6. 46. cap. 4. Maguntien. tempore Arnulphi Imp. vt & c. 6. VVormatiens. quod est canon. ante positus ex 3. Toleta. Sic vero primi Aurelian. cap. 17. rem planius exponens, De his quae parochijs in terris, vineis, mancipijs; atq. peculijs quicunque fideles obulerint, antiquorum canonum statuta serventur, ut omnia in episcopi potestate constant, idem & 3. Aurelianen. 3. De his tamen quae in altari accesserint, tertia fideliter episcopis deferatur, duz clericis. Vide Trid. sess. 2. cap. 9.

Ideoq; si quis sub occasione confessionis principum eas inuaserit, principes redarguendi erunt,

erant, & irrita erit donatio. Nicolaus pp. 1.
12.q.1. De reb. Aruernen. 4.4. Aurelianen. 24.

Rebus ecclesia tanquam commendatis, no
tāquam proprijs vtatur. 4. Carth. 31.c. 10. Tu
ronen. sub Carolo magno, c. 6. Cabilonen. sub
eodem, & ideo consanguineos non ditet. Trid.
23.c. 1.